veniet. Ita scilicet nos incitare voluit Dominus ad mortem pro fratribus lubenti animo constantique obeundam, ut in hac ipsa etiam causa ipsum imitaremur, ut sicut ipse pro nobis vitam posuit, et nos pro fratribus vitam ponereamus I S. Joan., III, 16. Ita vitam pro Apostolo ponere parati erant discipuli, ipse vicissim pro discipulis. Ita Ignatius ἀντιψυχός eorum esse voluit qui episcopis adhererent, quod scilicet eorum ψυχάς ψυχῆ sua, vitas nempe vito, redimere voluerit. Inde tantus ille christianorum in se invicem amor quo illustres illos et conspicuos fuisse sua etiam ætate memorat Tertullianus. Damonis et Pythiæ Historia apud pythagoræos longe celeberrima est. Hos æmulati judæorum sunt essenii, illos christiani, quos tamen omnes longè intervallo superarunt. Ita conveniebat adamussim cum hisce principiiis praxis etiam primævorum christianorum. Ita praxim illam generosissimam prudentissimis etiam principiiis fulcivit Dominus legislator omnium longe peritissimus.

§ 38.—Quæ cum ita se habeant, jam facile intelligimus nihil esse cur male audiant, hac in causa, primævi christiani. Baptismi titulo martyrium insiguerunt. Nec temere id, nec pro suo duntaxat arbitrio. Christum nimirum ipsum habuerunt quem sequerentur auctorem. Sed cum titulo jura etiam baptismi martyrio tribuerunt, et quidem sacramentalis baptismi a Deo ipso instituti. Immane proculdubio facinus, si quæ a Deo essent in pacto sacramentali præstanda, ea suis adinventis assererent, nullo tamen nisi Dei promisso, nullo Dei legitimo vicario qui Dei personam agere saltem posset, et Dei nomine ea polliceri quæ Deus ipse, propter legitimam delegationem præstare teneretur. Sed longe aberant ab eo scelere veteres ut Dei nomen, sine divina tamen auctoritate, suis institutis prætexerent. At impium profecto non fuit si conditiones a Deo ipso præstandas expectarent in pacto baptismali ab ipso instituto. Impium non fuit e baptismi sacramentalis consilio colligere si quid porro in pacto baptismali videretur inclusum. Impium non fuit hoc ipsum de martyrio colligere si quæ possent legitima sacramentorumque propria argumentatione. Impium denique non fuit, si et martyrio, ubi id probassent, et jura quoque baptismalia assererent. Atqui baptismi martyrium non conferunt modo, sed etiam anteferunt. Male quidem id, si jam constitisset sua nimirum humana instituta cum divinis æquos esse contendere. Sed vero aliter se rem habere ex dictis constat. Cum in pacto baptismali includi martyrium probarint veteres, inmerito sane martyrium humanis institutis accensent adversarii. Jam hæc humana cum divinis instituta contendunt, sed divina cum divinis, vel unam fortasse potius divini instituti partem eum alia ejusdem instituti parte. Nulli autem vetat quò minus divinatorum institutorum alterum altero possit esse præstantius: quin id potius necesse est quoties ad eundem finem referuntur, eum aliqua tamen subordinatione. Quod enim finem illum propius attingit, id necessario erit, in

medii ratione, præstantius. At a pactis symbolicis (qualia sacramenta esse omnes agnoscunt) sejungi nequit istiusmodi subordinatio. Cum enim symbola adhibeantur ad alia tamen officia a symbolis diversissima repræsentanda, ipsaque adeo illa repræsentatione spondenda, ut proinde mediorum utraque vicem impleant; constat tamen officii quam symboli longe potior-em esse rationem, jusque ad mercedem à Deo promissam conferre longe auctius atque validius. Dici tamen denique potest tam symbolum nostræ in baptismo professionis, quam conditionem quam eo symbolo spondemus a nostra pacti baptismalis parte præstandam, quamquam in pacto a Deo quidem institutæ adhibeantur, ad humana tamen officia, partemque pacti illam quæ homines spectat, attingere. Ita non cum humanis officiiis divina conferentur, sed cum humanis officiiis alia officia et illa quoque pariter humana, ut alia aliis meliora habeantur, et Deo gratiora. Fateor equidem horum officiorum jus ad mercedem pacto institutionique divinæ totum acceptum esse referendum. Id tamen ita verum est ut quamquam non propter opera Deus mercedem retribuatur, at secundum opera fiat illa retributio, ut proinde in officiiis nostris quo sunt quæque in se præstantiora et Deo gratiora eo exigantur Deo paciscente diligentius, et mercede copiosiori coronentur.

§ 39.—Quamquam autem baptismi solius rationem in hac nostra dissertatione habuerimus; quod tamen de baptismo asserimus, idem de altero Eucharistiæ sacramento asserere poteramus, repræsentare nimirum hic, atque adeo sponderi, nostram pro Christo martyrium, ut proinde hujus etiam Eucharistiæ pacti præmia possint a martyribus vendicari. Nec enim aliter in pane Eucharistico fracto repræsentatur corpus Domini quam ut passum, fractum, crucifixum; nec aliter in effuso vino sanguis quam ut ipse etiam effusus. Quis est qui non videat quam sint hæc manifesto ad passionem Christi referenda? Cum itaque per unum illum panem unum nos cum Christo corpus profiteamur, I Cor., x, 17, id plane pro symbolico spondendi ritu, spondemus, non in corpore modo nos, sed in ipsis quoque corporis passionibus cum Christo fore communicaturos, ut et ipsi nos paratos præstemus ut cum eo patiamur atque crucifigamur. Cum etiam dicitur hic sanguis pro multis effusus, id porro pollicemur, nos etiam, pro Christi exemplo, eo promptiori animo ad patiendum accessuros quo plurimum salutem intelligimus nostra fore morte promovendam. Ita enim fore ut Christi patientis exemplum magis ad vivum repræsentemus. Proinde verisimilia sunt, et divino consilio prorsus consentanea, quæ de martyrii præmiis hucusque disputavimus, cum eo utrisque sacramenti pacta collineare videamus.

§ 40.—Quamquam etiam unicum illud hactenus tractaverimus baptismi beneficium (quod etiam ipsum privativum est) peccatorum scilicet remissionem, unde etiam sequitur impunitas, et ipsa etiam privativa; non est tamen inde ut propterea negemus jus esse

martyribus ad positiva baptismi beneficia. Si enim A cum Christo patimur, cum eodem etiam regnabimus. Ita argumentatur Apostolus e canone harum mysticarum argumentationum proprio. Ita etiam et veteres cum primarium martyribus, ut ostendimus, in regno Christi, consensum asserebant. Et merito quidem illi. Si enim Christo passuro merces proposita est; debebatur certe illi, præstita pacti conditione, tanta illa merces. Si et nos eandem Christi patientis personam in nostra quoque passione sustineamus, et quidem eo ipso sustineamus consilio ut quæ jura Christo patienti pro pacto divino accrescebant, et nobis quoque similiter patientibus accrescerent; sequitur et nobis patientibus ingentem illam repositam esse mercedem, tantam scilicet quanta Christo, pro hujus pacti jure debebatur, et quidem ex ejusdem pacti eodem etiam jure. Ita fiet ut universa baptismi beneficia, tam negativa, quam etiam positiva, martyribus debeantur.

DE SIXTO II. ROM. PONTIFICE XXIII, NOTITIA HISTORICA.

De Sixti II pontificatus annis.— In Stephani locum B 21 augusti anno 257, Sixtus est ordinatus, quem natione græcum, et atheniensem philosophum fuisse ferunt romanorum pontificum catalogi. Quot autem annis pontificatum tenuerit, definiri nequit; in contraria enim veteres, recentioresque sciuntur chronologi. Siquidem Eusebius ipse annos octo in Chronico, in Historia vero annos undecim eidem adscribit (1). Cæteri e contra pontificum catalogi vix duos, aut unum Sixto concedunt (2), quem Cypriano teste (3), anno sequenti, martyrio coronatum fuisse, compertum est: quare, cum pontificatum anno 257, mense augusto susceperit, menses undecim, dies aliquot romanam sedem tenuisse sequitur, ut eruditorum plurimi, invitis etiam pontificum catalogis, demonstrant (4). Fortasse etiam Eusebius in Historia C menses undecim præfuisse scripserat, qui menses postmodum aliena manu in annos commutati sunt; nam ab Eusebii diligentia prorsus alienum videtur, tam turpiter in pontificum chronologia errasse (5). His vero, quæ in Chronico leguntur, ubi anni octo Sixto tribuuntur, non immoramur, cum sciamus Eusebii Chronicon undique interpolatum esse.

Ubi Ecclesiam romanam administrare Sixtum auditum Dionysio Alexandrino, ipsum adiit epistola: « Quæ de baptismi secunda est, in qua Stephani simul ac reliquorum episcoporum sententiam ac iudicium exponit. » Virum prudentissimum fuisse, docet altera Dionysii epistola, qua Sixti consilium petit, de Sene, qui ab hæreticis baptizatus catholicum preci-

bus, lacrymisque suis sacramentum regenerationis flagitabat, affirmans hæreticorum baptismum cum ecclesiastico nil commune habere. Verba sunt Dionysii (1): *Opus habeo, frater, consilio tuo, et sententiam tuam expeto, ne forte ipse halluciner.* Durasse sub Sixto pontifice controversiam de baptismo, sub decessore ejus disceptari cœptam, colligunt eruditi (2) ex tribus epistolis, ab eodem S. Dionysio Alexandrino ad eum datis, quarum fragmenta recitat Eusebius (3). Neque S. Sixto placuisse morosam decessoris sui asperitatem, ostendunt verba Pontii Diaconi (4), cui Sixtus audit *Bonus et Pacificus Sacerdos.* Atque exinde colligit perdoctus Tillemontius (5), prædictam litem sua incredibili lenitate, atque indefesso studio sanctissimum pontificem composuisse. Reliquorum, quæ in pontificatu suo gessit, fere omnium abiit memoria. Illud ex Indiculo depositionis martyrum tradit Pearsonius (6), eum Petri et Pauli apostolorum corpora « ad Catacumbas transtulisse, magis in dies sæviante persecutionis ardore, ut ibi stationes tutius haberi possent (7). »

S. Sixtus II. martyrio coronatur v augusti 258. — Cæterum præclarissimo omnium facinore nominis sui memoriam Sixtus consecravit, inito pro fide martyrii certamine. Diem et locum martyrii S. Cyprianus in

(1) Apud Euseb., loco cit., cap. 9.

(2) Tillmont., loc. cit., Sandini vitæ Rom. Pontificum. p. 47. edit. in-4°.

(3) Euseb., loco cit., cap. 5 et 9.

(4) Pont., in Vita S. Cypriani.

(5) Tillemont., loc. cit.

(6) Pearson., *Annal. Cyprianic.*, ad ann. 258, § 2.

(7) Stationem arbitratur Petavius in notis ad Epiphanius, pag. 356, religiosum illud officium, quo fideles statis diebus ad synaxim accedentes, ad nonam usque perseverabant: unde et pro multitudine ipsa, conventuque nonnumquam solet accipi. Stationem Du Cangius cœum, sive conventum fidelium, maxime eum fuisse dicit, qui dominica fiebat die: judicat autem stationem diciam a metaphora, petita a militibus, qui, dum præsidium certo loco collocant, stationem facere dicuntur.

(1) Euseb., in *Chron.*, p. 752; Euseb., *Hist. eccles.*, lib. vii, cap. 27.

(2) Anastas. Biblioth., t. I.

(3) Cyprian., ep. lxxx.

(4) Pag., in *Crit.* ad annum 257, num. 2, et ad ann. 258, num. 5; Tillemont., *Mémoires*, tom. iv, pag. 16; Coutant., *Epistolar. rom. pontificum.*, tom. I, pag. 258; Mansi, in not. ad *Annales Baronii* ad ann. 261, pag. 92; Basnage, ad ann. 258, num. 6; Pearson., ad ann. 257.

(5) Euseb., *Hist. eccles.*, lib. vii, cap. 5.

epistola ad Successum his indicat verbis : « Sixtum A autem in Cæmetrio animadversum scialis, octavo iduum augustarum die, et cum eo Quartum. » Quibus verbis apud Latinos quælibet punitio, apud Brissonium vero et Calvinum, aliosque Ictos percussio gladii seu decollatio significantur. De anno quoque plerique (1) in sententiam Pagii abeunt, scilicet passum esse anno Domini 258, eodem et quo S. Cyprianus, ut Pontius in Vita Cypriani. Coutantius (2) Bucherianus catalogi locum mutilum restituens, sententiam Pagii confirmat. Bucherianus enim Catalogus habet : « Passus est (Sixtus) viii idus augusti a consulatu Tusci et Bassi usque in die xii kal. augusti, Æmiliano et Basso Coss. » Ut tenebræ ab hoc loco dispellantur, ex codice Fossatensi, ante verba a consulatu Tusci et Bassi, supplendum monet : Presbyteri præfuerunt ; cujus supplementi ope comperimus, clerum romanum a mense augusto anni 258, usque ad xxi Julii anni 259, quo consulatum gerebant Æmilianus et Bassus, Romanam Ecclesiam administrasse. Hinc lux affertur Catalogis Corbeiensi atque Fossatensi, in quibus Sixto tribuitur annus 1, menses x, dies xxiii aut xxiv, habita fortasse ratione a Sixti ordinatione ad ejus successoris Dionysii electionem. In Fossatensi et reginæ Suecorum Catalogo apud Bollandum cessasse dicitur pontificatus annos duos, intellige partem anni 258, et aliam insequentis anni partem. In libro Pontificali, ubi de annis sedis S. Sixti agitur, mira oscitantia detegitur, ut observat laudatus Coutantius.

Geminas Sixto II epistolas Isidorus adscribit. C Prior ad Gratum quemdam episcopum, quam occasione Sabellii, Noeti, Ebionis, et Cerinthi scriptam contendit Binnius. Ostendit autem epistola, licere damnatis episcopis adire sedem apostolicam; data est kal. septembris Valeriano et Decio viris clar. coss. Posterior missa est episcopis per Hispaniarum provincias constitutis. In ea autem capita quinque continentur. Primum, si quis adversus episcopos vel actores Ecclesiæ causam habuerit, qui se geret? Secundum, de episcopis rebus expoliatis, aut a sede pulsis. Tertium, ut nullus episcopus alterius parochianum retineat, ordinet, vel judicet. Quartum, de episcopis injuste damnatis, et apostolica auctoritate restitutis. Quintum, quod excommunicati episcopos accusare non possunt. Data est xvii kalendas augusti, D Valeriano et Decio viris clariss. coss. Nobis in silentium descendentibus, quivis has Sixto epistolas detrahare est idoneus. Primum falsissima est consulum annotatio. Valeriano non Decius, sed Gallienus collega fuit in consulatu, sedente Sixto. Insuper eodem anno scriptas esse decretales ostendit inscriptio. Anno vero 258, Sixtus qui sexto augusti passus est, kalendis septembris ad Gratum scribere non potuit.

(1) Bianchini, in *Anastasio*, et dominus le Beuf in *Historia Ecclesiæ Antisiodorensis*, martyrium S. Sixti II anno serius adfigunt, nempe anno 259.

(2) Coutant., *Epistolar. roman. pontific.*, tom. I, pag. 158, num. 4.

Potuisset quidem anno superiore, at impossibile est, dedisse ad Hispanos Epistolam Julii 16, anno 257, quo pontificatum nondum inierat. Deinde cum toto Sixti episcopatu gravissima persecutio romanæ incubuerit Ecclesiæ, est longe absurdissimum, epistolas ejus tenoris Sixtum condidisse, in quibus nulla afflictionis Ecclesiæ mentio nulla ad cruces patienti animo ferenda instigatio. Priori epistola impostor paginam includit integram ex Idacio Claro adversus Varimadum petitam. Componatur cum pag. 730 Biblioth. maxim. patrum, tom. v. Posterior vero quinquagesimæ quartæ Leonis Magni Epistole suffuratur initium : « Magno muere misericordie Dei, totius Ecclesiæ catholicæ multiplicata sunt gaudia. »

B *De Xysti sententiis ; num sint papæ Sixti.* — Quadringentæ et triginta sententiæ sunt Sixti ethnici philosophi, quæ in Latinum a Rufino translata, nonnumquam Sixto Papæ adscriptæ fuerunt. Quem cum Augustinus errasset errorem, libro secundo *Retractionum*, cap. 42, hæc chartis mandavit : « In libro de natura et gratia, verba quædam, quæ velut Sixti Romani pontificis et martyris Pelagius posuit, ita defendi, tanquam revera ejusdem Sixti essent; id enim putaveram, sed postea legi Xysti philosophi esse, et non Sixti christiani. » Christianum sane non sonat sententia 120 : « Non petas a Deo id, quod cum habueris, non perpetuo obtinebis. » Non igitur aut pax animi, aut tranquillitas Ecclesiæ, aut corporis sanitas esset precibus impetranda. Abhorret et a fide sententia 125 : « Quidquid non convenit ad beatitudinem Dei, non conveniat homini Dei. » Non igitur resurrectio corporis pars erit felicitatis sanctorum, utpote quæ gloriæ Dei immortalis pugnet. Neque satis pia hæc est sententia 184 : *Derogare viro sapienti ac Deo, æquale ducito peccatum.* Cum splendente fuce Rufinus Xysti philosophi sententiis Sixti papæ martyris nomen imposuisset, meritas Hieronymo pœnas dedit. Qua de re insignis est locus in Epistola adversus Pelagium ad Ctesiphontem (1) : « Illam autem temeritatem, imo insaniam ejus (Rufini) quis digno possit explicare sermone, quod librum Xysti pythagorei, hominis absque Christo, atque ethnici, immutato nomine, Sixti martyris, et romanæ Ecclesiæ episcopi prænotavit? In quo, juxta dogma pythagoricorum, qui hominem exæquant Deo, et de ejus dicunt esse substantiæ, multa de perfectione dicuntur, ut qui volumen philosophi nesciunt, sub martyris nomine bibant de aureo calice Babylo-nis. Denique in ipso volumine nulla prophetarum, nulla patriarcharum, nulla apostolorum, nulla Christi sit mentio, ut episcopum et martyrem sine Christi fide fuisse contendant. » Inspiciantur sententiæ, et 248, quæ purum putumque pelagianismum olet, et 265, quæ facinus probat Origenis, virilia amputantis temperantiæ causa. — Gelasius Papa hoc